

Kommunstyrelsen 2005-04-26

§ 77 Avskrivning av underskott för resultatenheter inom barn- och utbildningsnämnden

Socialdemokraterna i kommunstyrelsen bifaller förslaget om avskrivning av underskotten för Sandlådan/Dalstugan samt Nyboda/Gunghästen av de skäl som har angavs i underlaget.

I barn- och utbildningsnämnden yrkade vi socialdemokrater på att man närmare analyserar förutsättningarna för resultatenheten Teddybjörnen/Speldosan, som också har att inhämta underskott. Detta för att kunna hitta en långsiktig stabilare lösning för förskolorna. Vårt förslag avlogs i barn- och utbildningsnämnden, men man har ändå i PMet som bilades kommunstyrelsehandlingarna delvis beskrivit den problematik som förskolan lever med. Förskolorna är s k genomgångsförskolor, som innebär, att barn från andra kommuner erbjuds plats i väntan på plats närmare bostaden, vilket gör att när en sådan uppstår så byter man förskola. Det är därför svårt att hålla en personalstab som följer dessa fluktuationer. Att förskolan är en genomgångsförskola exemplifieras med att 10 barn nu flyttar till förskola närmare hemmet, barn som börjat på förskolan så sent som perioden aug-04 – januari 05. 10 barn innebär mellan 50 och 65 000:-/månaden i tappad BOP beroende på ålder på barnet. Som man också skriver i PMet så är personalkostnaderna trögrörliga och anpassning tar tid. Frågan är – ska man underbemanna vissa perioder och fylla på med vikarier för att komma i fas? Och hur dyrt kan det bli? För att inte tala om vad det tar i kraft att först arbeta med inskolning och sedan slutar barnen?!

Analysen man redovisar i PM.et är riktig, men slutsatsen kan man ifrågasätta. Det finns ytterligare ett kriterium till att underskott kan avskrivas: "Underskottet har uppstått p g a att efterfrågan på förskolans tjänster har förändrats påtagligt (mer än 5 %) av skäl som förskolan inte kunnat råda över eller kunnat förutse och anpassa sig till. 10 barn är 7 % av förskolans barn (tot 174 barn). Kallt räknat är det alltså över 5 % av tilldelade medel, som man tappar bara för den här perioden, som man sedan måste kompensera med fler barn för att komma ifatt ekonomiskt. Under 2004 har förskolan visat att man kan arbeta in underskott (1/3 av hela skulden) och får ett mindre överskott. Man behöver göra nyinköp av cyklar och nya stolar. Men vågar man göra det? Osäkerheten om kommande barnantal är för stort.

Vi är överens om att har man regler så ska de följas av alla. Många andra förskolor har lyckats med neddragningar och har hämtat in underskotten och rättvisa ska råda. Vi menar inte att man i det här läget kan avskriva denna skuld, som uppgår till ca 400 tkr att återbetalas de kommande två åren. Däremot yrkade vi på att man närmare undersöker vilka konsekvenser det får för denna resultatenhet om detta stora underskott ska inhämtas. Vad innebär det för förskolan, som nu inte kan satsa på nya cyklar eller låga bord, när de samtidigt måste kämpa för att bibehålla eller förbättra kvaliteten. Det finns hopp om att fler barn flyttar till detta område och att de barn som bor i Trollbäcken får plats i sitt närområde, så att förskolan ej längre behöver vara "genomgångsförskola" utan kan få en stabilare bas att verka på.

Det regelverk eller riktlinjer vi har kring resultatenheternas överskott respektive underskott ska följas, men de får inte vara "bromsklossar" för utveckling. Det får inte innebära att man strikt tittar på procentsatser och siffror och därmed blundar för en verklighet. Det är därför oerhört viktigt att man omedelbart i detta läge

- undersöker om de förutsättningar som finns för resultatenheten är rimliga och
- undersöker vilka konsekvenser fortsatta besparingar får för resultatenheten

I PMet som gick ut står att "nämnden har inte ansett att dessa skäl är tillräckliga för att föreslå kommunstyrelsen att skriva av underskottet. Avbetalning fortsätter enligt plan". Det är felaktigt. Frågeställningen har inte varit uppe i nämnden alls. Däremot var det oppositionen som yrkade på att frågeställningen skulle komma upp.

Även i kommunstyrelsen avslogs yrkandet, varvid vi inlämnar denna reservation.

För socialdemokraterna i kommunstyrelsegruppen

Marita Bertilsson